
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
  NGPR        
                0101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

SAÚDE   0,00 716.675,02 716.675,02 0,00 1.433.350,04
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 716.675,02 716.675,02 0,00 1.433.350,04

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 1.450.000,00 0,00 0,00 1.450.000,00
0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 716.675,02 716.675,02 0,00 1.433.350,04

TOTAL 0,00 2.166.675,02 716.675,02 0,00 2.883.350,04

P O R T A R I A  Nº 84, DE 24 DE JUNHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE :           
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
6.454.541,88 (Seis Milhões, Quatrocentos e Cinquenta e Quatro Mil, 
Quinhentos e Quarenta e Um Reais e Oitenta e Oito Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orça-
mentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2019, da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212214167603 - SEDUC 0102 444042 974.297,25
161011212214167604 - SEDUC 0102 444042 5.480.244,63

  TOTAL 6.454.541,88
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ati-
vidade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212214167603 - SEDUC 2102 444042 974.297,25
161011212214167604 - SEDUC 2102 444042 5.480.244,63

  TOTAL 6.454.541,88
              
III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 447138

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0495 DE 19 DE JUNHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2019/287581.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Ses-
senta por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A GTI

57232479/1 DILÉIA CRUZ TELES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL REGIONAL - 
CAMETÁ

880/2017; DOE 33.522 
DE 21/12/2017.

57190822/1 EDNA CRISTINA DE SÁ PINTO AGENTE DE POR-
TARIA

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

503/2016; DOE 33.141 
DE 06/06/2016.

54194073/1 ITASELMA DOMINGOS CAMPOS 
BATISTA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

CENTRO SAÚDE - 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

503/2016; DOE 33.141 
DE 06/06/2016.

54194793/1 MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA 
FREIRE

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA/ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

133/2018; DOE 33.566 
DE 27/02/2018.

57224584/1 EVA PAULA ALVES FERNANDES AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

503/2016; DOE 33.141 
DE 06/06/2016.

86304/1 RAIMUNDO FELIPE DOS SAN-
TOS JÚNIOR

AGENTE DE POR-
TARIA LABORATÓRIO CENTRAL 503/2016; DOE 33.141 

DE 06/06/2016.

54190014/1 MARÍLIA QUARESMA DE 
ALMEIDA

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

CENTRO SAÚDE - 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

503/2016; DOE 33.141 
DE 06/06/2016.

86258/1 MÁRIO BRITO MARTINS MOTORISTA LABORATÓRIO CENTRAL 503/2016; DOE 33.141 
DE 06/06/2016.

5900450/1 CELY ALINNE LOPES SOUSA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA - 

SANTARÉM

643/2018; DOE 33.666 
DE 26/07/2018.

54191218/1 BRUNO ROGÉRIO MOURA DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

503/2016; DOE 33.141 
DE 06/06/2016.

PORTARIA COLETIVA Nº 0496 DE 19 DE JUNHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2019/287581.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a perceber Gra-
tifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57206392/1 MARIA IRANETE ALVES DA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS HOSPITAL REGIONAL – CAMETÁ

3227499/1 RENEE DE AZEVEDO MORAES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO

57190888/1 MONIK HELEN BAHIA DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL

5896244/1 MARCO ANTÔNIO PAIVA DE SOUSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

57224621/1 NILSON CARVALHO BOTELHO AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

5722446/2 COLETTI ANA ACÁCIO COSTA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA LABORATÓRIO CENTRAL

54189951/1 MARISA DAS GRAÇAS PAIVA COSTA 
DOS SANTOS ENFERMEIRO CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATEN-

ÇÃO PSICOSSOCIAL

5136440/4 IRENE ANDRADE PENA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL

54193824/1 ELIAS PASCOAL MACEDO DA MACENO AGENTE DE PORTARIA LABORATÓRIO CENTRAL

5140617/1 MARIDALVA DE ATAÍDE ARAÚJO DATILÓGRAFO SEÇÃO DE PROTOCOLO

55585623/1 MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO 
DE COMUNICAÇÃO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

57193781/1 ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

5892354/1 TIAGO CORRÊA NASCIMENTO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
19.06.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 446622

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 044/SESPA/2019

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição do medica-
mento RIOCIGUAT para atender a pacientes oriundos de demanda admi-
nistrativa desta SESPA.
DATA DA ABERTURA: 08/07/2019.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
AÇÃO: 210626
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 24 de junho de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 446926


